ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 072/04/9.21-373/2020 об административном
правонарушении и проведении административного расследования

07.09.2020 г.                                                                                                        г.
Тюмень

Я, ведущий специалист-эксперт Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тюменской области ..., рассмотрев заявление ... (далее – ...,
Заявитель), указывающее на наличие события административного
правонарушения, предусмотренного статьёй 9.21 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
действиях акционерного общества «Россети Тюмень» (ИНН 8602060185, ОГРН
1028600587399) (далее – АО «Россети Тюмень», Общество, сетевая
организация),

УСТАНОВИЛ:

В Тюменское УФАС России поступило обращение ... на действия АО
«Россети Тюмень» (вх. № 9013 от 07.09.2020), выразившиеся в необоснованном
отклонении заявок на технологическое присоединение к электрическим
сетям.

Правоотношения по заключению договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям подлежат
правовому регулированию в соответствиями с положениями Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861
(далее – Правила №861).

Как следует из заявления, 29.08.2020 ... обратился в АО «Россети Тюмень»
посредством личного кабинета с заявками № 21020, 21021, 21022, 21023, 21024
на заключение договора на технологическое присоединение к
электрическим сетям.

Сетевая организация отклонила заявки ...

Заявитель считает, что им были представлены все необходимые документы,
поэтому АО «Россети Тюмень» необоснованно отказало Заявителю в
принятии заявки.

В соответствии с п. 3 Правил № 861 сетевая организация обязана выполнить в
отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по
технологическому присоединению при условии соблюдения им настоящих
Правил и наличии технической возможности технологического

присоединения.

В соответствии с п. 6 Правил № 861 Технологическое присоединение
осуществляется на основании договора, заключаемого между сетевой
организацией и юридическим или физическим лицом, в сроки, установленные
настоящими Правилами. Заключение договора является обязательным для
сетевой организации. При необоснованном отказе или уклонении сетевой
организации от заключения договора заинтересованное лицо вправе
обратиться в суд с иском о понуждении к заключению договора и взыскании
убытков, причиненных таким необоснованным отказом или уклонением.

В соответствии с п. 8 Правил № 861 для заключения договора заявитель
направляет заявку в сетевую организацию, объекты электросетевого
хозяйства которой расположены на наименьшем расстоянии от границ
участка заявителя, с учетом условий, установленных пунктом 8(1) настоящих
Правил. Заявка направляется по формам согласно приложениям N 4 - 7
любым способом ее подачи (очно, почтой или с использованием
официального сайта сетевой организации).

Заявители вправе направлять заявку и прилагаемые документы посредством
официального сайта сетевой организации (в том числе посредством
переадресации на официальный сайт, обеспечивающий возможность
направлять заявку и прилагаемые документы) или иного официального сайта
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", определяемого
Правительством Российской Федерации.

Подача заявок и документов в электронной форме осуществляется
заявителем с использованием идентификатора и пароля, выданных
посредством сайта сетевой организации в порядке, установленном сетевой
организацией. Информация о порядке выдачи и использования
идентификатора и пароля размещается на сайте сетевой организации.

Сетевая организация обязана обеспечить принятие в электронном виде
заявок и прилагаемых документов от заявителей (в том числе возможность
бесплатного получения заявителями идентификатора и пароля) и
возможность получения заявителем сведений об основных этапах обработки
заявок юридических и физических лиц и индивидуальных предпринимателей
на технологическое присоединение к электрическим сетям, включая
информацию о дате поступления заявки и ее регистрационном номере,
направлении в адрес заявителей подписанного со стороны сетевой
организации договора об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям и технических условий, о дате заключения договора, о
ходе выполнения сетевой организацией технических условий, о фактическом
присоединении и фактическом приеме (подаче) напряжения и мощности на
объекты заявителя, а также о составлении и подписании документов о
технологическом присоединении, на своем официальном сайте (в том числе
посредством переадресации на официальный сайт, обеспечивающий

возможность направлять заявку и прилагаемые документы) или ином
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", определяемом Правительством Российской Федерации, в
режиме реального времени без использования программного обеспечения,
установка которого на технические средства потребителя требует
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем
программного обеспечения, предусматривающего взимание с потребителя
платы, и без использования специальных аппаратных средств.

Сведения, указываемые в заявке на технологическое присоединение,
содержатся в п.п. 9, 12-14 Правил № 861.

К заявке прилагаются документы, перечень которых утвержден пунктом 10
Правил № 861.

В соответствии с п. 11 Правил № 861 сетевая организация не вправе
требовать представления сведений и документов, не предусмотренных
настоящими Правилами, а заявитель не обязан представлять сведения и
документы, не предусмотренные настоящими Правилами.

В соответствии с абз. 12 п. 15 Правил № 861 сетевая организация в течение 3
рабочих дней рассматривает заявку, а также приложенные к ней документы
и сведения и проверяет их на соответствие требованиям, указанным в
пунктах 9, 10 и 12 - 14 настоящих Правил. При отсутствии сведений и
документов, указанных в пунктах 9, 10 и 12 - 14 настоящих Правил, сетевая
организация не позднее 3 рабочих дней со дня получения заявки направляет
заявителю уведомление, содержащее указание на сведения (документы),
которые в соответствии с настоящими Правилами должны быть
представлены заявителем в дополнение к представленным сведениям
(документам), а также указание на необходимость их представления в
течение 20 рабочих дней со дня получения указанного уведомления. При
этом сетевая организация приостанавливает рассмотрение заявки до
получения недостающих сведений и документов. В случае непредставления
заявителем недостающих документов и сведений в течение 20 рабочих дней
со дня получения указанного уведомления сетевая организация аннулирует
заявку и уведомляет об этом заявителя в течение 3 рабочих дней со дня
принятия решения об аннулировании заявки. После получения недостающих
сведений от заявителя сетевая организация рассматривает заявку и
направляет заявителю для подписания заполненный и подписанный ею
проект договора в 2 экземплярах и технические условия (как неотъемлемое
приложение к договору) в сроки, предусмотренные настоящим пунктом для
соответствующей категории заявителя, исчисляемые со дня представления
заявителем недостающих сведений.

Необоснованный отказ сетевой организации от принятия заявки на
технологическое присоединение является нарушением пунктов 3, 6, 15
Правил технологического присоединения к электрическим сетям.

Ответственность за нарушение субъектом естественной монополии правил
(порядка обеспечения) недискриминационного доступа или установленного
порядка подключения (технологического присоединения) к магистральным
нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам,
электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного
водоснабжения и водоотведения, либо нарушение собственником или иным
законным владельцем объекта электросетевого хозяйства правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической
энергии, либо препятствование собственником или иным законным
владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке
воды по их водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их
канализационным сетям установлена статьёй 9.21 КоАП РФ.

В соответствии с абз. 7 п. 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О
естественных монополиях» к сфере деятельности естественных монополий
относятся услуги по передаче электрической энергии.

В соответствии со сведениями из ЕГРЮЛ АО «Россети Тюмень» осуществляет
деятельность по передаче электроэнергии и технологическое
присоединение к распределительным электросетям.

На основании Приказа № 127/8 от 19.12.1997 АО «Россети Тюмень» включено в
реестр субъектов естественных монополий в сфере услуг по передаче
электрической энергии.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дел об
административных правонарушениях служит непосредственное
обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять
протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных,
указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об
административном правонарушении являются, в том числе, сообщения и
заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах
массовой информации, содержащие данные, указывающие на наличие
события административного правонарушения.

С учетом вышеизложенного, должностное лицо пришло к выводу, что
представленные материалы и сведения являются достаточными для
возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьёй 9.21 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 24.5, ст. 28.1 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении АО «Россети Тюмень» дело по признакам

состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ, по факту нарушения положений Правил
технологического присоединения к электрическим сетям.

2. Провести административное расследование.

3 . АО «Россети Тюмень» необходимо в течение семи рабочих дней
представить в адрес Тюменского УФАС России (либо оригиналы направить
почтой, копии направить на адрес to72@fas.gov.ru; либо представить
нарочно по адресу: г. Тюмень, ул. Мельничная, д. 10) следующие
надлежащим образом заверенные копии документов и сведения:

- письменные объяснения относительно вменяемого состава
правонарушения;

- всю переписку по вопросу заключения договора на технологическое
присоединение к электрическим сетям по заявке № 21020 от 29.08.2020
(заявка лица с приложениями; с приложением документов, подтверждающих
соблюдение Обществом установленного Правилами № 861 порядка
рассмотрения заявки, с указанием причин отказа от принятия заявки);

- всю переписку по вопросу заключения договора на технологическое
присоединение к электрическим сетям по заявке № 21021 от 29.08.2020
(заявка лица с приложениями; с приложением документов, подтверждающих
соблюдение Обществом установленного Правилами № 861 порядка
рассмотрения заявки, с указанием причин отказа от принятия заявки);

- всю переписку по вопросу заключения договора на технологическое
присоединение к электрическим сетям по заявке № 21022 от 29.08.2020
(заявка лица с приложениями; с приложением документов, подтверждающих
соблюдение Обществом установленного Правилами № 861 порядка
рассмотрения заявки, с указанием причин отказа от принятия заявки);

- всю переписку по вопросу заключения договора на технологическое
присоединение к электрическим сетям по заявке № 21023 от 29.08.2020
(заявка лица с приложениями; с приложением документов, подтверждающих
соблюдение Обществом установленного Правилами № 861 порядка
рассмотрения заявки, с указанием причин отказа от принятия заявки);

- всю переписку по вопросу заключения договора на технологическое
присоединение к электрическим сетям по заявке № 21024 от 29.08.2020
(заявка лица с приложениями; с приложением документов, подтверждающих
соблюдение Обществом установленного Правилами № 861 порядка
рассмотрения заявки, с указанием причин отказа от принятия заявки);

- иные документы и сведения, относящиеся к данному вопросу.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в
соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.2 КоАП РФ потерпревший вправе знакомиться со
всеми материалами дела об административном правонарушении, давать
объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической помощью представителя, обжаловать
постановление по данному делу, пользоваться иными процессуальными
правами в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 26.10 КоАП РФ при невозможности представления
указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об
этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших
определение.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление или
несвоевременное представление в государственный орган сведений,
представление которых предусмотрено законом и необходимо для
осуществления этим органом его законной деятельности, предусмотрена
административная ответственность.

Ведущий специалист-эксперт ОКМД                                                       ...